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ROMANIA - Ministerul Finantelor Publice�
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 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 
 Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 

DOSAR NR. 2/103/2007 
 
 

DECIZIA NR. 6/26.02.2007 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de S.C. X S.A., 

cu sediul in B., str.I., nr.x, înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub 
nr.19.670/31.10.2006 

 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 
Activitatea de Control Fiscal Bistri�a-N�s�ud prin adresa nr. 4582/27.10.2006, în 
leg�tur� cu contesta�ia depus� de  S.C. X S.A. din B. 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de 
impunere nr. 960/29.09.2006 (filele nr.47-49 ) privind obliga�iile fiscale suplimentare 
stabilite de organele de inspec�ie fiscal�, pentru perioada 01.11.2004-30.06.2006, 
referitoare la taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de S lei determinat� ca urmare a 
major�rii bazei impozabile cu suma de S1 lei. Aferent acestei sume s-au stabilit 
obliga�ii accesorii în cuantum  de S2 lei . 
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art. 175 , 177 si 179 alin. (1) lit. a). din Codul de procedur� fiscal� ® �i , 
pe cale de consecin�a, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud prin 
Biroul de Solu�ionare a Contesta�iilor este investit� s� solu�ioneze contesta�ia.  
 Prin scrisoarea nr. 19.670/17.11.2006 (fila nr.57), confirmat� de primire (fila 
nr.58 ), precum �i prin adresa de revenire cu acela�i num�r din data de 19.12.2006 
(fila nr. 82 ) organul de solu�ionare, în temeiul rolului activ consacrat de art. 7 din 
Codul de procedur� fiscal�, a solicitat petentei completarea documenta�iei la dosarul 
cauzei, precum �i alte date �i documente pe care le consider� necesare în sus�inerea 
contesta�iei. 
 Contestatoarea a dat curs celor solicitate, prin adresele nr.22.225/05.12.2006 
(fila nr.81) �i respectiv nr.2608/07.02.2007 (fila nr.129) aducând totodat� complet�ri 
fa�� de contesta�ia ini�ial� în ceea ce prive�te �i cuantumul sumei totale contestate, 
reducându-�i preten�iile la suma de S3lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� �i 
respectiv S4 lei pentru accesoriile aferente acesteia, individualizate astfel : 
 - S5 lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� obiectivului de 
investi�ii “Casa de oaspe�i” P.F. precum �i accesorii în suma de S6 lei; 
 - S7 lei aferenta facturii fiscale emisa de c�tre S.C. F.R. S.R.L. �i accesorii în 
cuantum de  S8 lei; 
 - S9 lei aferenta facturii fiscale emise de c�tre S.C. AC S.R.L. �i accesorii în 
suma de S10 lei. 
 Prin cererea completatoare nr.2608/07.02.2007 ( fila nr. 129) petenta renun�� la 
a mai contesta suma de S11 lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� aferent� 
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bonurilor fiscale de carburan�i auto (motorin�, benzin�) precum �i accesorii aferente 
în  sum� de S12 lei. 
 În cauz� s-a întocmit referatul de verificare.    
 Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezult� urm�toarele: 
 I. Prin decizia de impunere nr. 960/29.09.2006 (filele nr. 47-49), emis� de c�tre 
Activitatea de Control Fiscal Bistri�a - N�s�ud, s-a stabilit suplimentar în sarcina S.C. 
X S.A. tax� pe valoarea adaugat� în cuantum de S lei, precum �i accesorii în cuantum 
de S2 lei. 

Argumentele organelor competente precum �i modalitatea de calcul care au stat 
la baza aplic�rii acestor m�suri, se reg�sesc în Raportul de inspec�ie fiscal� încheiat la 
data de 27.09.2006 (filele nr.33-42), raport care a avut ca obiectiv inspec�ia fiscal� 
par�ial� constând în verificarea sumei negative a taxei pe valoarea adaugat� solicitat� 
la rambursare de c�tre S.C.X S.A., prin Decontul cu op�iune de rambursare nr. 
672/25.07.2006 în cuantum de S13 lei.  

Motivele care au condus la stabilirea suplimentar� în sarcina petentei a sumei 
sus ar�tate rezid� în faptul c� : 

A1. -  S.C. X S.A. a dedus eronat taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� 
obiectivului de investi�ii “Cas� de oaspe�i“ din P.F. în cuantum de S5 lei, obiectiv 
care, a�a cum se arat� în memoriul cu privire la oportunitatea investi�iei, este destinat 
pentru odihn�, pentru desfa�urarea unor momente festive din activitatea unita�ii 
precum �i a membrilor acesteia �i nu va fi pus la dispozi�ia publicului, iar accesul, a�a 
cum de altfel deriv� �i din Instruc�iunile de lucru cu caracter intern elaborate de c�tre 
S.C. X S.A., este permis doar angaja�ilor societ��ii.   

 Potrivit constat�rilor organelor de control, sintetizate în Raportul de inspec�ie 
fiscal�, petenta nu a ob�inut venituri aferente acestui mijloc fix de la punerea în 
func�iune - iulie 2005, (avand la baz� Procesul verbal de punere în func�iune nr. 
334/A/11.07.2005 – fila nr. 46) �i pân� în luna februarie 2006 , iar sumele încasate 
dup� aceast� dat� “sunt modice“ neacoperind nici cheltuielile cu paza �i între�inerea 
cabanei. 

A�a fiind, s-a apreciat c� nu sunt îndeplinite condi�iile prev�zute de art. 145 
alin. (3) din Codul fiscal, investi�ia nefiind destinat� în folosul opera�iunilor taxabile, 
societatea având ca obiect principal de activitate produc�ia de piese �i accesorii pentru 
autovehicule �i motoare. În consecin��, s-a procedat la stabilirea suplimentar� a  
obliga�iilor bugetare pentru perioada verificat� reprezentând taxa pe valoarea 
ad�ugat� în cuantum de S5 lei precum �i major�ri de întârziere în cuantum de S6 lei . 

A2. - Societatea a dedus  taxa pe valoarea ad�ugat� aferenta unor materiale de 
construc�ii cuprinse în mod eronat în situa�iile de lucr�ri de c�tre S.C. AC S.R.L. B., 
în condi�iile în care prestatorul, în baza contractului de execu�ie lucr�ri nr. 
2/24.04.2006 (filele nr.18-22), avea obliga�ia s� execute lucrarea având ca obiect 
“Depozit produse finite “, pre�ul , în valoare de S14 euro, reprezentând manopera 
aferent� acestei lucr�ri. Astfel, organele de control nu au acordat dreptul de deducere 
a taxei pe valoarea ad�ugat� în cuantum de S9 lei , întemeindu-�i m�sura pe faptul c� 
aceste situa�ii de lucr�ri, care cuprindeau pe lâng� manoper� �i materiale de 
construc�ii în valoare de S15 lei,  au stat la baza intocmirii facturilor fiscale conform 
c�rora s-a dedus eronat acest impozit indirect.  
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A3. - Taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de S7 lei cuprins� în factura fiscal� 
nr.nnnnnnn /29.12.2005 (fila nr.65) emis� de c�tre S.C. F.R. S.R.L. D. reprezentând  
lucr�ri pentru între�inerea �i exploatarea terenului agricol în sum� de S16 lei, conform 
contractului de prest�ri servicii în agricultur� încheiat în data de 09.02.2001 (filele 
nr.62-64) �i a contractului de folosin�� încheiat la aceea�i dat� (filele nr. 60-61), a fost 
eronat dedus�. Datorit� faptului c� veniturile ob�inute ca urmare a exploat�rii acestui 
teren agricol sunt înregistrate la S.C. F. R. S.R.L. D., organul de control consider� c� 
�i cheltuielile trebuie s� fie suportate tot de c�tre aceasta. Prin urmare, opera�iunile 
taxabile fiind înregistrate la S.C. F. R. S.R.L. petenta nu are dreptul de deducere a 
taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� acestor lucr�ri în cuantum de S7 lei a�a cum 
prevede art. 145 alin. (3) din Codul fiscal. Aferent acestei sume s-au stabilit major�ri 
de întârziere în suma de S8 lei.  
 II. Împotriva deciziei de impunere nr. 960/29.09.2006 (filele nr.47-49) petenta 
a formulat �i depus contesta�ia înregistrat� la Activitatea de Control Fiscal Bistri�a-
N�s�ud sub nr. 4467/17.10.2006 (filele nr.50-53). Dosarul contesta�iei a fost transmis 
�i înregistrat la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
19670/31.10.2006.  
 În cuprinsul cererii sale petenta contest� obliga�iile suplimentare stabilite la 
taxa pe valoarea ad�ugat� în suma de S lei, inclusiv accesoriile în sum� total� de S2 
lei, m�suri reg�site în Decizia de impunere nr. 960/29.09.2006, care au urm�toarea 
componen��:  

B1. - suma de S5 lei aferent� obiectivului de investi�ii “Casa de oaspe�i “ P. F. 
pe care petenta o motiveaz� prin faptul c� s-au ob�inut venituri din exploatarea 
cabanei care  nu au fost luate în considerare de c�tre organele de control, fiind 
apreciate drept sume “modice“, iar obiectul de activitate a fost actualizat �i completat 
cu mai multe domenii inclusiv cele prev�zute de Cod CAEN 5510 ”Hoteluri”, 
modific�ri înregistrate la Oficiul Registrului Comer�ului la data de 15.09.2005 (fila 
nr. 28 - certificat de inregistrare men�iuni) în baza încheierii judec�torului delegat nr. 
4844 din 15.09.2005 (filele nr.27), fapt ar�tat organelor de inspec�ie fiscal�. 
 Deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� pe perioada investi�iei s-a f�cut în 
conformitate cu  prevederile art. 147 alin. (5) din Codul fiscal, petenta apreciind c� în 
con�inutul acestora se încadreaz� activitatea desfasurat� cu precizarea c� înc� se mai 
realizeaz� lucr�ri de investi�ii la acest obiectiv, urmând ca recep�ia final� s� se 
efectueze la terminarea acestora. A�a fiind petenta solicit� restituirea sumei de S5 lei 
reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� precum �i accesoriile aferente (major�ri de 
intârziere în cuantum de S6 lei);  
 B2. - suma de S9 lei stabilit� suplimentar de organele de control nu poate fi 
considerat� taxa pe valoarea ad�ugat� nedeductibil� deoarece aceasta reprezint� 
impozit indirect aferent unor materiale de construc�ii în valoare de S15 lei, cuprinse 
în mod eronat în situa�iile de lucr�ri, “documente care nu stau la baza deducerii taxei 
pe valoarea ad�ugat�“. Cele trei facturi fiscale având nr. xxxxxxx/11.05.2006, 
zzzzzzz/28.06.2006, vvvvvvv/18.04.2006 (filele nr.23-25) emise de c�tre S.C. AC 
S.R.L. B. (în calitate de furnizor) cuprind doar valoarea manoperei pentru obiectivul 
“Depozit produse finite”, care coincide cu valoarea din contractul de execu�ie lucr�ri 
nr.002/24.04.2006, în sum� de S14 euro. Mai mult, a�a cum rezult� �i din Procesul 
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verbal încheiat de organele de inspec�ie fiscal� la S.C. AC S.R.L., întocmit în urma 
controlului încruci�at, rezult� c� societatea nu a achizi�ionat materiale pentru lucrarea 
efectuat� la S.C. X S.A . 
 Petenta consider� c� deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� se face pe baza 
facturii fiscale, a�a cum prevede art. 145 alin. (8) lit. a) din Codul fiscal, 
concluzionând c� organele de control în mod eronat nu au admis la deducere taxa pe 
valoare ad�ugat� în cuantum de S9 lei , calculând �i major�ri de întârziere aferente în 
suma de S10 lei. 
 B3. - referitor la neadmiterea la deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în suma 
de S7 lei înscris� în factura fiscal� nr.nnnnnnn/29.12.2005 (fila nr.65) emis� de c�tre 
S.C. F. R. S.R.L. D. reprezentând contravaloarea lucr�rilor pentru între�inerea �i 
exploatarea terenului efectuate în anul 2005,  petenta consider� c� aceast� m�sur� 
este neintemeiat�, precizând c� lucr�rile de investi�ii s-au efectuat în baza 
contractului de concesionare nr. 12/18.10.2000 (filele nr. 3-11) în care S.C. X S.A. 
este concesionar pe suprafa�a de 74,28 ha teren agricol pe o perioada de 49 ani, iar 
neexecutarea acestor lucr�ri ar fi dus la rezilierea contractului.   
 
 III.  Examinând cauza, prin prisma motivelor invocate de contestatoare, a 
probelor de la dosar �i a actelor normative în vigoare aplicabile spe�ei, se re�in 
urm�toarele: 

III.1 Cu privire la taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� obiectivului de 
investi�ii “Casa de oaspe�i” în suma de  S5 lei neadmis� la deducere. 

Analizând acest cap�t de cerere în raport de cele constatate la control �i de 
dispozi�iile legale aplicabile în cauz� apreciem c� cererea petentei este întemeiat� 
pentru considerentele ce urmeaz�: 

Este cert faptul c� în baza documenta�iei �i a autoriza�iei de construc�ii nr. 
51/23.09.2004 s-a demarat realizarea investi�iei “Cas� de oaspe�i” P.F. obiectiv care, 
potrivit memoriului justificativ (filele nr.71-78), era destinat: ”pentru odihn�, pentru 
desf��urarea unor momente festive din activitatea unit��ii �i a membrilor ei, pentru 
realizarea unor întâlniri de lucru între reprezentan�ii unit��ii �i societ��i comerciale cu 
care se între�in rela�ii de afaceri”, cu precizarea c�: ”cl�direa nu va fi pus� la 
dispozi�ia publicului urmând a fi utilizat� într-un cadru restrâns de c�tre salaria�ii 
intreprinderii”. 

Re�inem c� prin Hot�rârea nr. 12/28.12.2005 a consiliului de administra�ie al 
S.C. X S.R.L. B. (fila nr. 80) s-au aprobat “Instruc�iunile privind utilizarea cabanei 
X” intrate în vigoare în luna ianuarie 2006 având ca scop stabilirea regulilor de 
ordine interioar� ce trebuie respectate de c�tre angaja�ii care folosesc cabana. Potrivit 
pct.3 din Instruc�iuni cabana va fi închiriat� angaja�ilor pentru 30 RON/zi/camera. 

Prin prisma datelor de mai sus organele de control consider� c� taxa pe 
valoarea ad�ugat� aferent� investi�iei este nedeductibil� fiscal motivând , pe de o 
parte, c� investi�ia nu este destinat� în folosul opera�iunilor taxabile, iar pe de alta 
parte, c� societatea are ca obiect principal de activitate produc�ia de piese �i accesorii 
pentru autovehicule. În drept, organele de control i�i argumenteaz� m�sura pe 
prevederile art. 145 alin. (3) din Codul fiscal.  
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Conform normei precitate orice persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de 
tax� pe valoarea ad�ugat� are dreptul s� deduc� taxa pe valoarea adaugat� datorat� 
sau achitat� aferent� bunurilor care i-au fost livrate sau urmeaz� s�-i fie livrate, dac� 
bunurile achizi�ionate sunt destinate în folosul opera�iunilor sale taxabile. Per a 
contrario, dac� bunurile achizi�ionate nu sunt destinate în folosul opera�iunilor sale 
taxabile contribuabilul, persoan� impozabil�, nu are dreptul de deducere. 

În cazul analizat bunurile sau serviciile achizi�ionate au fost destinate realiz�rii 
unei lucr�ri de investi�ii �i nu unor opera�iuni taxabile, situa�ie în care prevederile art. 
145 alin. (3) din Codul fiscal nu-�i g�sesc aplicabilitate iar prin urmare nici m�surile 
dispuse în temeiul acestei norme nu sunt legale. 

Motiva�ia organelor de control legat� de obiectul principal de activitate al 
societ��ii, respectiv produc�ia de piese �i accesorii pentru autovehicule, vis-a-vis de 
investi�ia realizat�, nu are nicio relevan�a în exercitarea dreptului de deducere. 

Urmeaz� deci s� se analizeze temeinicia neadmiterii deducerii taxei pe 
valoarea ad�ugat� bazat� pe faptul c� investi�ia nu este destinat� opera�iunilor 
taxabile. 

Inveder�m faptul c� aprecierea organelor de control conform c�reia investi�ia 
nu este destinat� opera�iunilor taxabile porne�te de la cele consemnate în memoriul 
justificativ, punctul 2.1., legat de oportunitatea lucr�rii (fila nr. 77) unde se enumer� 
principalele destina�ii ale construc�iei (odihn�, desfa�urarea unor momente festive din 
activitatea unit��ii, întâlniri de afaceri) cu men�iunea c� utilizarea cl�dirii se va putea 
face numai de c�tre salaria�ii întreprinderii, neputând fi pus� la dispozi�ia publicului. 

Dac� avem în vedere c� cel pu�in o parte din activit��ile prev�zute �i 
desf��urate dup� punerea în func�iune a investi�iei au reprezentat opera�iuni taxabile, 
respectiv servicii de cazare pl�tite dup� tariful stabilit prin Instruc�iunile aprobate prin 
Hot�rârea Consiliului de Administra�ie nr.12/28.12.02005 (fila nr. 80) nu se poate 
însu�i (decât par�ial) aprecierea organelor de control referitioare la destina�ia 
investi�iei. Caracterizarea unei opera�iuni ca fiind taxabil� nu este condi�ionat� de 
vreo calitate a destinatarului serviciilor prestate �i nici de valoarea acestora, iar prin 
urmare faptul c� utilizarea cabanei a fost ini�ial prev�zut� numai pentru salaria�i de la 
care s-au încasat sume apreciate ca fiind “modice” (30 RON/zi/camera), nu are nicio 
relevan�� în economia spe�ei. 

Din perspectiva celor de mai sus �i a faptului c� prin Hot�rârea Adun�rii 
Generale Extraordinare a Ac�ionarilor din 07.04.2005 publicat� în Monitorul Oficial 
partea a IV-a nr. 1770/31.05.2005 (fila nr.26) a fost actualizat �i completat obiectul 
de activitate a petentei (67 activit��i noi), inclusiv cu activit��i de genul hotel, cazare, 
restaurante, bar etc., solu�ionarea acestui cap�t de cerere urmeaz� a se face în 
conformitate cu prevederile art. 147 alin. (1)-(5) din Codul fiscal �i a pct. 50 alin. (7) 
din Normele metodologice date în aplicarea Titlului VI a Codului fiscal aprobate prin 
H.G. nr. 44/2004, a c�ror con�inut îl red�m în cele ce urmeaz�:  

Art. 147 alin. (1) : “ Orice persoan� impozabil�, înregistrat� ca pl�titor de 
tax� pe valoarea ad�ugat�, care realizeaz� sau urmeaz� s� realizeze atât opera�iuni 
care dau drept de deducere, cât �i opera�iuni care nu dau drept de deducere, este 
denumit� în continuare pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat� cu regim mixt”. 
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Art. 147 alin. (2) :”Dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferente 
bunurilor �i serviciilor achizi�ionate de orice pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat� 
cu regim mixt se determin� conform prezentului articol. 

Art 147 alin. (3) : “Achizi�iile de bunuri �i servicii destinate exclusiv realiz�rii 
de opera�iuni, se înscriu într-un jurnal pentru cump�r�turi, care se întocme�te 
separat pentru aceste opera�iuni, �i taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� acestora se 
deduce integral.” 

Art. 147 alin. (4):” Achizi�iile de bunuri �i servicii destinate exclusiv realiz�rii 
de opera�iuni care nu dau drept de deducere, precum �i de investi�ii care sunt 
destinate realiz�rii de astfel de opera�iuni se înscriu în jurnalul pentru cump�r�ri, 
care se întocme�te separat pentru aceste opera�iuni, iar taxa pe valoarea ad�ugat� 
acestora nu se deduce. “ 

Art. 147 alin. (5):” Bunurile �i serviciile pentru care nu se cunoa�te destina�ia 
în momentul achizi�iei, respectiv dac� vor fi utilizate pentru realizarea de opera�iuni 
care dau drept de deducere sau opera�iuni care nu dau drept de deducere ori pentru 
care nu se poate determina propor�ia în care sunt sau vor fi utilizate pentru 
opera�iuni care dau drept de deducere �i opera�iuni care nu dau drept de deducere, 
se eviden�iaza într-un jurnal pentru cump�r�turi întocmit separat. Taxa pe valoarea 
ad�ugat� aferent� acestor achizi�ii se deduce pe baza de pro-rata. Prin excep�ie, în 
cazul achizi�iilor destinate realiz�rii de investi�ii, care se prev�d c� vor fi utilizate 
atât pentru realizarea de opera�iuni care dau drept de deducere, cât �i  pentru 
opera�iuni care nu dau drept de deducere, este permis� deducerea integral� a taxei 
pe valoarea ad�ugat� pe parcursul procesului investi�ional, urmând ca taxa dedus� 
s� fie ajustat� în conformitate cu procedura stabilit� prin norme. “ 

Pct. 50 alin. (7) din Norme :” Taxa pe valoarea ad�ugat� dedus� pentru un 
obiectiv de investi�ii, înainte de punerea în func�iune a acestuia, se ajusteaz� la 
sfâr�itul anului calendaristic urm�tor celui de punere în func�iune a investi�iei, astfel: 

a) dac� bunul ob�inut prin investi�ie este utilizat exclusiv pentru opera�iuni 
care nu dau drept de deducere, taxa pe valoarea ad�ugat� dedus� ini�ial se anuleaz� 
integral. În cazul bunurilor imobile închiriate, concesionate sau arendate, pentru 
care persoana impozabil� aplic� regimul de scutire pentru o parte din bunul imobil, 
ajustarea dreptului de deducere pentru partea respectiv� se efectueaz� conform 
prevederilor pct. 42 alin. (7); 

b) dac� bunul ob�inut prin investi�ie este utilizat atât pentru opera�iuni care 
dau drept de deducere, cât �i pentru opera�iuni care nu dau drept de deducere, taxa 
pe valoarea ad�ugat� dedus� ini�ial se recalculeaz� pe baza de pro-rata definitiv� 
determinat� la sfâr�itul anului calendaristic urm�tor celui de punere în func�iune a 
investi�iei”. 

În raport cu prevederile legale antecitate, �inând seama de starea de fapt 
descris� anterior �i având în vedere c� exceptând serviciile de cazare cu plat� 
(opera�iuni taxabile cu drept de deducere), petenta avea prev�zute în memoriul 
justificativ �i opera�iuni a c�ror natura este discutabil� sub aspectul tax�rii, 
consider�m c� sunt aplicabile prevederile art. 147 alin. (5) ultima tez� din Codul 
fiscal, ipotez� în care contestatoarei îi era permis� deducerea integral� a taxei pe 
valoarea ad�ugat� pe parcursul procesului investi�ional cu obliga�ia ca la sfâr�itul 
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anului calendaristic urm�tor punerii în func�iune a investi�iei s� ajusteze taxa în 
conformitate cu pct. 50 alin. (7) din Norme. 

Pentru considerentele de mai sus acest cap�t de cerere urmeaz� s� fie admis�, 
cu obliga�ia petentei de a proceda la ajustarea taxei conform normelor legale. 

II.2 Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� neadmis� la deducere în sum� 
de S9 lei aferent� unor materiale cuprinse în situa�iile de lucr�ri întocmite de S.C. AC 
S.R.L. B. pentru construirea obiectivului de investi�ii “Depozit de produse finite”, în 
intervalul 24.04.2006-20.05.2006, re�inem urm�toarele : 

În baza contractului nr. 002/24.04.2006 (filele nr. 18-22) încheiat între petent�, 
în calitate de beneficiar �i S.C. AC  S.R.L. B., în calitate de prestator (executant) , 
având ca obiect executarea �i finalizarea unui depozit de produse finite, beneficiarul 
s-a obligat s� pl�teasc� un pre� “ferm, definitiv �i obligatoriu” (asupra con�inutului 
ofertei) în sum� de S14 EUR, pre� care reprezint� exclusiv manopera (f�r� taxa pe 
valoarea ad�ugat�) pentru executarea obiectivului de mai sus (pct. 2.1-2.3 din 
contract ). Prin acela�i contract beneficiarul avea obliga�ia de a aproviziona toate 
materialele, instala�iile �i echipamentele necesare execu�iei lucr�rilor contractate, 
inclusiv transportul acestora la locul de punere în oper� (pct. 7.5 din contract). 

Lucr�rile contractate au fost executate, recep�ionate �i facturate (facturile 
fiscale nr.zzzzzzzz /11.05.2006, xxxxxxxx/28.06.2006, vvvvvvvv/18.04.2006 - filele 
nr.23-25) cu precizarea c� facturile astfel emise au cuprins valorile negociate în 
contract reprezentând manopera, la care s-a aplicat taxa pe valoarea ad�ugat� pe care 
petenta a dedus-o în condi�iile prev�zute de lege. 

Este adev�rat c� executantul a întocmit �i prezentat eronat beneficiarului “lista 
cantit��ilor de lucr�ri pe categorii “ (filele nr. 66-67) în care au fost cuprinse �i 
evaluate atât manopera, utilaje plus transport, cât �i materiale (în sum� de S15 lei), 
elemente care însumate concord� îns� cu valoarea manoperei negociat� prin contract. 
Cuprinderea eronat� a materialelor în aceast� list� este recunoscut� �i probat� atât de 
beneficiar cât �i de prestator, ambii urm�rind decontarea lucr�rilor la pre�ul total 
negociat eviden�iat în “Centralizatorul financiar al obiectului” (centralizatorul 
situa�iilor de lucr�ri - fila nr. 68). �inând seama de cele de mai sus petenta a luat 
m�suri de refacerea situa�iei reale a lucr�rilor, anexate la fila nr. 115 din dosar. 

Gre�eala comis� în lista cantit��ilor de lucr�ri a fost sesizat� de organele de 
control cu ocazia verific�rii încruci�ate efectuate la S.C. AC S.R.L B. (procesul 
verbal de control din 20.09.2006 - fila 12-13 din dosar) când s-a constatat c� în 
aceast� list� s-au cuprins materiale în sum� de S15 lei ”de�i unitatea a negociat numai 
manopera, iar executantul nu poate justifica cu documente legale procurarea acestor 
materiale”. În acest context organul de control re�ine c� prin întocmirea eronat� a 
documentelor justificative (în spe�� lista cantit��ilor de lucr�ri) au fost înc�lcate 
prevederile art. 41 pct.2 lit. b) din Legea nr. 82/1991® , abatere pentru care prin 
procesul verbal nr. 0088127/20.09.2006 s-a aplicat executantului o amenda de s lei. 

În raport cu cele de mai sus apreciem c� taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� 
valorii materialelor cuprinse eronat în lista cantit��ilor de lucr�ri nu putea fi exclus� 
de la deducere având în vedere c� petenta �i-a exercitat acest drept numai cu taxa 
înscris� în cele trei facturi fiscale, documente având ca obiect lucr�ri de construc�ii 
executate potrivit clauzelor �i condi�iilor stipulate prin contractul încheiat între p�r�i. 
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Chiar dac�, ipotetic, în aceste facturi ar fi fost incluse �i materiale despre care se face 
vorbire în actul de control, taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� acestora nu putea fi 
exclus� de la deducere în condi�iile în care valoarea facturilor �i deci a lucr�rilor 
totale decontate în baza acestora, a r�mas neschimbat�.  

În drept m�sura admiterii la deductibilitate a taxei pe valoarea ad�ugat� 
aferent� celor trei facturi este reglementat� de art. 145 alin. (8) din Codul fiscal 
conform c�ruia : 
 “ Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valarea ad�ugat�, orice 
persoan� impozabil� trebuie s� justifice dreptul de deducere, în func�ie de felul 
opera�iunii, cu unul din urm�toarele documente : 
 a) pentru taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor 
care i-au fost livrate sau urmeaz� s� îi fie livrate, �i pentru prest�rile de servicii care  
i-au fost prestate ori urmeaz� s� îi fie prestate de o alt� persoan� impozabil�, cu 
factur� fiscal�, care cuprinde informa�iile prev�zute la art. 155 alin. (8), �i este 
emis� pe numele persoanei de c�tre o persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de 
tax� pe valoarea ad�ugat�. […] “.   
 A�a fiind , urmeaz� ca cererea petentei s� fie admis� pentru taxa pe valoarea 
ad�ugat� exclus� nelegal de la deducere în cuantum de S9 lei precum �i accesoriile 
aferente în suma de S10 lei.   

III.3 Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� neadmisa la deducere în 
cuantum de S7 lei. 

A�a cum s-a ar�tat  la punctul II din prezenta, prin actul de impunere contestat 
�i din anexele acestuia, s-a re�inut c� pentru opera�iunile consemnate în factura fiscal� 
nr. nnnnnnn/29.12.2005 (fila nr.65) emis� de c�tre S.C. F. R. S.R.L. D. în valoare de 
S17 lei reprezentând lucr�ri de între�inerea �i exploatarea terenului pentru anul 2005, 
petenta a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� în suma de S7 lei. În subsidiar organele de 
control invoca faptul c� veniturile obtinu�e ca urmare a exploat�rii acestui teren 
agricol sunt înregistrate la S.C. F. R. S.R.L. �i, drept urmare, cheltuielile aferente 
trebuie s� fie suportate tot de c�tre aceasta. Având în vedere cele de mai sus organele 
de inspec�ie fiscal� concluzioneaz� c� opera�iunile care fac obiectul litigiului sunt 
opera�iuni impozabile pentru S.C. F. R. S.R.L. , �i în consecin�� pentru acestea nu s-a 
acordat dreptul de deducere petentei (S.C. X S.A.) pentru suma de S7 lei.  

În raport cu  constat�rile mai sus ar�tate �i a probatoriului existent la dosarul 
cauzei, se re�ine urm�toarea stare de fapt: 

Între petenta �i S.C. F. R. S.R.L. D. s-au încheiat dou� tipuri de contracte 
comerciale care au stat la baza efectuarii lucr�rilor de între�inere �i exploatare a 
terenului agricol, �i anume: 

1. contractul de folosin�� încheiat la data de 09.02.2001 (filele nr.60-61) care 
are ca obiect “darea în folosin�� de c�tre S.C. R. A. c�tre S.C. F. R. S.R.L. a terenului 
în suprafa�� total� de 81.82 ha împreun� cu utilajele �i construc�iile existente, pentru 
ca aceasta s� asigure �i s� valorifice exploatarea terenului agricol în mod direct, pe 
riscul s�u �i pe r�spunderea sa”. Tot în cadrul acestui capitol , S.C. X S.A. 
men�ioneaz� faptul c� este concesionar al acestui teren, în baza Contractului de 
concesionare nr. 12/18.10.2000 (filele nr.3-11), încheiat cu Agen�ia Domeniilor 
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Statului, pe durata de 49 ani, perioad� care coincide cu termenul de folosin�� a 
terenului, începând cu data de 01.01.2001.  
 2. contractul de prest�ri servicii în agricultur� (filele nr.62-64) în care 
S.C.F. R. S.R.L. are calitatea de prestator iar S.C. X S.A. este beneficiar, contract al 
carui obiect const� în obliga�ia prestatorului de a executa în favoarea beneficiarului 
lucr�ri agricole �i activit��i adiacente (a se vedea spre exemplificare fila nr. 64). 
 Prin contractul de concesionare nr.12/18.10.2000 (filele nr.3-11) în care p�r�ile 
contractante sunt Agen�ia Domeniilor Statului în calitate de concendent �i S.C. X 
S.A. în calitate de  concesionar, s-a stabilit ca obliga�ie a concesionarului efectuarea 
unui program minimal de lucr�ri �i investi�ii pentru între�inerea �i exploatarea 
terenului �i pentru dezvoltarea exploat�rii a c�ror valoare, a�a cum se arat� la pct. 
7.13.2.1, clauz� modificat� prin Actul adi�ional nr. 1 din 18.12.2000 (filele nr. 1-2), 
reprezint� “ echivalentul în lei a 46.425 kg/grâu/an la cota�ia Bursei Române de 
M�rfuri sau la cota�ia bursier� de la Londra �i /sau Amsterdam, la momentul pl��ii “.  
 Analizând acest cap�t de cerere prin prisma documenta�iei depus� la dosar �i a 
actelor normative speciale aplicabile pentru perioada verificat�, apreciem c� el este 
neintemeiat având în vedere considerentele ce urmeaz� :   
 Taxa pe valoarea ad�ugat� contestat� se reg�se�te în factura fiscal� nr. 
nnnnnnn/29.12.2005 (fila nr.65) reprezentând lucr�ri de între�inerea �i exploatarea 
terenului .  
 Faptul c� S.C. F. R. S.R.L. a efectuat lucr�ri de între�inere �i exploatare asupra 
terenului luat în folosin�� de la S.C. X S.A. nu reprezint� altceva decât ducerea la 
îndeplinire a obliga�iilor contractuale stipulate la art. 6 “Obliga�iile S.C. F.R. S.R.L.”  
liniu�a 3 din contractul de folosin�� încheiat în data de 09.02.2001 intervenit între cele 
dou� p�r�i, prin care se arat� c� “îi sunt opozabile în egal� m�sur� �i obliga�iile cei 
revin S.C.R.A. S.A. din Contractul de concesionare nr. 12/18.10.2000 prev�zute în 
capitolul 7 cu excep�ia celor prev�zute la 7.16; 7.16.1; 7.17; 7.21; 7.22.”, referitoare 
la lucr�ri de între�inere �i exploatare precum �i lucr�ri de investi�ii. 
 Toate aceste lucr�ri efectuate de c�tre S.C. F. R. S.R.L. au dus implicit la 
realizarea de venituri pentru aceasta – opera�iuni impozabile din perspectiva taxei pe 
valoarea ad�ugat�, conform art. 126 alin. (4) lit. a) si art. 127 alin. (2) prima tez� din 
Codul fiscal.  
 În ceea ce prive�te regimul deducerilor, men�ion�m c� ele i�i g�sesc 
reglementarea în cap. X al titlului VI din Codul fiscal. În conformitate cu prevederile 
art. 145 alin. (3) lit. a): 
 ” (3) Dac� bunurile �i serviciile achizitionate sunt destinate utiliz�ri iîn folosul 
opera�iunilor sale taxabile, orice persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de 
taxa pe valoarea ad�ugat� are dreptul s� deduc� : 
 a) taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, aferenta bunurilor care   
i-au fost livrate sau urmeax� s� îi fie livrate , �i pentru prest�rile de servicii care i-au 
fost prestate ori urmeaz� s� îi fie prestate de o alt� persoan� impozabil�”.  
 Analizând con�inutul normei precitate, S.C. X S.A. avea dreptul s� deduc� taxa 
pe valoarea ad�ugat� înscris� în factura fiscala nr. nnnnnnn/29.12.2005 (fila nr.65), 
numai dac� bunurile achizi�ionate erau destinate în folosul opera�iunilor sale taxabile. 
Cum, în spe�a analizat� veniturile sunt realizate �i înregistrate de S.C.F. R. S.R.L. iar 
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cheltuielile pentru efectuarea lucr�rilor sunt suportate tot de c�tre aceasta -  fiind 
cbligatorii prin angajamentele �i clauzele stipulate în contracte încheiate între p�r�i - , 
rezult� c� S.C. X S.A. nu avea drept de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� înscris� 
în factura fiscal� mai sus amintit�. 
 Este adev�rat c� S.C. RAAL S.A are calitatea de  ac�ionar unic la S.C. F. R. 
S.R.L., conferit� prin Hot�rârea Adun�rii Generale Extraordinare a Ac�ionarilor din 
data de 07.04.2005 (fila nr.70), publicat� în Monitorul Oficial din 31.05.2005 (fila 
nr.26), iar în aceast� postur� rezultatele nete realizate într-un an fiscal de c�tre ferm� 
ar putea reprezenta venituri pentru S.C. X .S.A. Cu toate acestea îns� cele dou� 
entit��i sunt persoane juridice distincte ale c�ror patrimonii, obliga�ii �i r�spunderi nu 
pot fi confundate �i transferate dup� criteriul ac�ionariatului exclusiv. 
 Fa�� de cele ar�tate mai sus , petenta nu avea posibilitatea s�-�i exercite dreptul 
de deducere asupra taxei pe valoarea ad�ugat� înscris� în factura fiscal� nr. 
nnnnnnn/29.12.2005 atâta timp cât aceste lucr�ri erau obligatoriu de realizat de c�tre 
S.C F. R. S.R.L. a�a cum se arat� în contractele încheiate între aceasta �i petenta. 
 A�a fiind, pentru suma de S7 lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� 
aferent� lucr�rilor de între�inere �i exploatare teren agricol pentru anul 2005, urmeaz� 
a fi adoptat� solu�ia respingerii ca netemeinic� �i nelegal� pentru acest cap�t de 
cerere. 
 Pentru considerentele ar�tate mai sus, în temeiul art.178 alin.(1) �i art.186 alin. 
(1) - alin. (2)  din Codul de procedur� fiscal� ® , se 
 
     DECIDE : 
  
 1.Admiterea ca întemeiat� a contesta�iei formulat� de S.C. X S.A. B., pentru 
suma de S18 lei (S5 lei + S9 lei) reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� suplimentar� 
�i major�ri de întârziere aferente în sum� de S19 lei (S6 lei + S10 lei) �i, pe cale de 
consecin��, anularea corespunz�toare a m�surilor dispuse prin Decizia de impunere 
nr. 960/29.09.2006  pentru aceast� sum�. 
 2. Respingerea ca neintemeiat� a contesta�iei formulate de petent�, pentru suma 
de S7 lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� suplimentar� precum �i major�ri de 
întârziere aferente în cuantum de S8 lei �i, pe cale de consecin��, men�inerea în parte 
a Deciziei de impunere nr.960/29.09.2006 pentru aceast� sum�.  
 3. Constat�m renun�area la contesta�ie pentru suma de S11 lei reprezentând 
taxa pe valoarea ad�ugat� �i major�ri de întârziere în sum� de S12 lei �i lu�m act 
despre cererea petentei f�cut� în acest sens. 
 Împotriva prezentei se poate face contesta�ie în termen de 6 luni de la 
comunicare la Tribunalul Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia Contencios Administrativ. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
L.S . 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Bistrita, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistrita-Nasaud, cod postal 420080 
Telefon: 0263-210661; 212623 Fax: 0263-216880 e-mail: contestatii@dgfp_bn.ro 


